1

議事録
2025.10.7 記 高田

神奈川県剣道連盟 第 7 回幹部会議

日 時：令和７年 10 月 2 日（木） 12：55〜16：00
場 所：神奈川県立武道館
出 席：野⾒⼭会⻑、佐藤副会⻑、吉村副会⻑、⼩⼭副会⻑、松原副会⻑、⾶知和副会⻑、上野副会⻑

髙野副会⻑、伊藤専務理事
事務局：中島事務局⻑、高田副事務局⻑

１．開 会
２．会⻑挨拶

・先日の国スポの結果はそれぞれ点数を獲得でき、特に成年女子は健闘しました。成年男子は東京（警
視庁）戦で苦戦しましたが、野村君の一本勝ちが光り、全日本での活躍が期待できる試合内容でし
た。来年も全種目で出場してほしいと思います。

３．議 題
【協議事項】
（１）神奈川武道会・武道祭について

「神奈川武道会発足記念」として「神奈川武道祭」を開催される。
開催日 11 月 30 日（日）11：30-16：30
実施内容、各加盟団体による演武、各武道団体の体験コーナー設置、来場者向けスタンプラリ

ー、協賛企業のブース展開等が予定。
剣道連盟 （１）10〜20 秒のショート演武、（２）15 分間の演武、（３）なぎなた対剣道の合

同演武、（４）剣道体験会・コーナー、（５）1 階武道場にて 13 時〜15 時の時間枠を利用した研修
会。具体的な開催可否および実施内容については、今後検討。

松田会⻑より居合道・杖道の参加要請があり、両道の演武が実施される場合、合計 15 分程度
（各 6〜7 分）の時間枠を設ける案が提示され、関係団体とも協議中。

（２）新年会の開催について

・前回幹部会議で、1 月 15 日 18 時にロイヤルホール横浜で開催することが決定した。
・招待者（現在 24 名＋アルファ、秋季審査会で八段合格者が出た場合も含む）は会費不要。
・会費負担の役職者は重複を除いて 161 名、最大出席者数は 185 名。

（３）広報担当者の追加について

・遠藤菜穂美（港北区）さんを総務委員会の広報部会に追加する件について

（４）個人会員の登録申請について
新規申請があり、検討した。

2

（５）暴力等相談窓口の設置及び周知について

・県のスポーツ課から暴力等相談窓口の設置及び周知に係る調査が来ており、対応が迫られている。
→ ・窓口は倫理委員会とし、文書またはメール（アドレスを新設）、FAX とする。電話での応対

は行わない。
・発信者の氏名と連絡方法が明記されていない物は受け付けない。

（６）個人戦における副審判⻑について

・県剣道大会と剣道祭には副審判⻑を置いているが、予選会などの個人戦の場合も副審判⻑を置く
こととする。（昼休み休憩を取らず試合を継続するので審判⻑の負担が大きい）

【報告・確認事項】
（１）全剣連への要望書提出について

（２）ＪＣＯＭ取材について（１０/１３⺟子剣道大会）

・10 月 13 日の⺟子剣道大会が「地元トピックスプラス」で取り上げられ、11 月 3 日 12 時 30 分か
ら 2 分ほど放送予定。

・今後も大きな大会ではＪＣＯＭに取材依頼する予定。

（３）剣道研究会について、と（４）中高交流会について
1）たまごひよこ杯について発表予定。

 2）2 月 1 日の県連主催の中高交流会は、「中学生剣道エンジョイカップ」の仮称で要項作成。

3）アンケートは中学校向け、支部向けを集計し、結果を基に 10 月 15 日に考察。その分析結果
と地域の事例を研究会で発表し、情報共有によって各支部の活動の一助となるよう目指す。

（５）指定審判員の追加について

・町本省先生と月岡陽輔先生を指定審判員に追加する件について

（６）令和 7 年度後期審査会の進行について

審査員は、1 組目の最後の立ち会いが終了し、お互いの例を確認した後、採点表に記入し、係に
回収させる。それまで 2 組目の最初の立ちあい者は待たせておき、回収終了後、礼をさせて実
技試験を開始する。それを最後の組まで繰り返す。

・横浜地区の審査に関しては、時間的事情も勘案し再検討する

（７）第 20 回全日本都道府県対抗少年剣道優勝大会選手派遣費増額について

（８）授業協力者指導充実：資質向上講習会講師中央オリエンテーション（報告）について

3

（９）季節性インフルエンザと COVID-１９対策について

【大会・講習会等予定】
（１）第５０回 神奈川県⺟子剣道大会・神奈川県東⻄対抗剣道大会について

・１０月１３日（月・祝）神奈川立武道館で開催
（２）第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会（ねんりんピック岐阜 2025）について

・１０月１８日（⼟）〜２０日（月）アテナ⼯業アリーナメインアリーナ（関市総合体育館）で開催
（３）剣道研究会について

・１１月２日（日）かながわ県⺠センターで開催
（４）かながわシニアスポーツフェスタ 2025 剣道大会について

・１１月８日（⼟）神奈川県立武道館で開催
（５）第７３回全国⻘年大会について

・１１月８日（⼟）〜９日（日）東京武道館で開催
（６）剣道 六・七・八段審査会（愛知県・東京都）について

・愛知審査会：１１月８日（⼟）七段、１１月９日（日）六段、枇杷島スポーツセンターで開催
・東京審査会：１１月１４日（金）七段、１１月１５日（⼟）六段、エスフォルタアリーナ八王子

で開催、１１月２０日（木）、２１日（金）八段、日本武道館で開催
（７）剣道（審判法）講習会の開催につい

・１１月１５日（⼟）神奈川県立武道館で開催
（８）剣道四・五段審査会の開催について

・１１月２３日（日）神奈川県立武道館で開催
（９）第７２回神奈川県剣道大会の開催について

・１２月７日（日）神奈川県立武道館で開催
（10）スポーツ庁委託事業  授業協力者養成講習会について

・１２月２０日（日）神奈川県立武道館で開催

【大会結果】
（１） 寛仁親王杯  第２４回剣道八段選抜大会

・９月６日（⼟）東京武道館で開催
・優勝 髙鍋進、３位 宮崎史裕、ベスト８ 織口剛次・・⼭和良

（２）第７１回全日本東⻄対抗剣道大会
・９月７日(日) いしかわ総合スポーツセンターで開催
・女子の部 6 将 高橋萌子(引分）、男子の部 27 将 浦川伸一朗（勝ち）、19 将 松本勝範(引分）、10

将 北条将臣（勝ち）、優秀選手賞 浦川伸一朗
（３）第７３回全日本剣道選手権大会 神奈川県予選会

・９月７日（日）神奈川県立武道館で開催
・優勝 ⿊川雄大（警察）と第２位 野村洋介（警察）は 11/3 の全日本剣道選手権大会に出場す

4

る。
第３位 大平翔斗（警察）、第４位 宮崎克海（警察）

（４）パナソニック杯第２０回全日本都道府県対抗少年剣道優勝大会
・９月１４日（日）おおきにアリーナ舞洲（舞洲アリーナ）で開催
・⼩学生の部 ベスト１６、中学生の部 ベスト１６

（５）第７９回国⺠スポーツ大会 剣道競技
・９月２９日（日）〜１０月１日（⽔）湖南市総合体育館（滋賀県湖南市）で開催
・少年女子１回戦敗退、少年男子１回戦敗退、成年女子 第３位、成年男子 第５位、総合８位

４.その他
（１）令和１０年 関東ブロック大会のについて

・県スポーツ課から令和１０年の関東ブロック大会の会場、日程の意向調査が来ている。
→会場は横浜武道館、開催日８月２０日（日）で希望を出す予定。

（２）国スポのプレ大会について
・⻑野県から令和１０年の国スポ（⻑野県開催）の前に（９月の全日本東⻄対抗に重ならない日程

で）プレ大会を開催したいという意向が来ている。

※次回の幹部会議は、１１月６日（木）１３時〜 神奈川県立武道館
※理事会（支部理事・支部⻑合同）は、１０月９日（木）１８時〜 かながわ県⺠センター

５．閉 会